Ata 59/2021

Aos dezessete dias do mês de março de 2021,  às 14h ocorreu a plenária ordinária do

Conselho Municipal dos Direitos e Cidadania do Idoso - CMDCI, por videoconferência pelo

Skype através do link https://join.skype.com/tZH8ALjdF8ZR para tratarem da seguinte pauta:

1. Votação das atas n° 57/2020 e n° 58/2021; 2. DBF – Declaração de Benefícios Fiscais; 3.

Termo de Referência 2020 para abertura de Edital utilizando recursos do Fundo Municipal

dos Direitos e Cidadania do Idoso de Novo Hamburgo; 4. Data Plenária de Abril; 5. Processo

Eleitoral Gestão 2021/2022; 6. Assuntos Gerais. A reunião teve a presença das seguintes

conselheiras e conselheiros: Associação dos Moradores do Bairro Rondônia – Loreni Maria

Rosa  Pereira  (titular);  Grupo  3ª  Juventude  Irmã  Joana  Imelda  Staudt –  Dilene  Nunes

Marczewski (titular); Grupo de 3ª Idade União da Paz – Fenac  - Rosane Colombo Mendes

(titular);  Instituição de Amparo e Assistência ao Idoso - Lar São Vicente de Paula - Kamile

Sauthier (suplente); Coordenadoria de Políticas Públicas para a Pessoa Idosa – Telmo José

Silva (Titular);  Secretaria de Cultura – Maria Tânia Ledur;  Secretaria de Esporte e Lazer –

Rafael Lopes (titular) e Secretaria de Desenvolvimento Social – Jéssica Lindemeyer (titular).

Além  dos  conselheiros  e  conselheiras,  estavam  presentes  Rodrigo  da  Rocha  Silva  e

Gabriela Pruch da Casa dos Conselhos, Leonel Alexandre Santos Nogueira da Secretaria

Municipal de Saúde e os representantes das entidades que compõe o colégio eleitoral, dos

quais  serão  citados  posteriormente.  Justificaram  ausência:  Coordenadoria  de  Políticas

Públicas para a Pessoa Idosa -  Patrícia Arrieche Ávila (suplente), Secretaria Municipal de

Saúde –  Josiane Gisele Bressan (titular)  e  Secretaria  Municipal  de Educação –  Marlete

Mayer (titular).  Pauta 1. Votação das atas n° 57/2020 e n° 58/2021: A presidente Loreni

Maria Rosa Pereira inicia a plenária dando boas-vindas a todos e todas e de imediato coloca

as atas  em votação.  Gabriela  informa que houve erro  de digitação na convocação e  a

numeração  correta  é  “57/2021”  e  não  2020.  Ambas  as  atas  foram  aprovadas  pelos

conselheiros. Pauta  2.  DBF – Declaração de Benefícios Fiscais: Gabriela explica que

anualmente  o  CMDCI  precisa  enviar  até  o  último  dia  útil  de  março  a  Declaração  de

Benefícios Fiscais para Receita Federal informando a relação de todos os contribuintes que

realizaram depósitos no Fundo Municipal dos Direitos e Cidadania do idoso no ano fiscal.

Gabriela solicita que os conselheiros informem nas suas entidades que o prazo para solicitar

recibo ao CMDCI sobre os depósitos referentes a 2020 é 24 de março de 2021.  Pauta 3.

Termo  de  Referência  2020  para  abertura  de  Edital  utilizando  recursos  do  Fundo

Municipal dos Direitos e Cidadania do Idoso de Novo Hamburgo: Jéssica explica que o

termo de referência ajustado na plenária de fevereiro retornou ao CMDCI para um novo

ajuste. Esclarece que a Junta Administrativa realizou este ajuste e reencaminhou à Diretoria

de Compras e Licitação.  Com isto, trouxe para a plenária como ciência uma vez que a

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 59/2021 – Plenária Ordinária) 1/4

5

10

15

20

25

30

35

https://join.skype.com/tZH8ALjdF8ZR
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com

alteração não afeta as intenções do CMDCI sobre o Termo e sim adequa o documento à

legislação vigente. O novo ajuste ocorreu no item 7.1.II ficando o seguinte texto “após prazo

estipulado  pelo  edital  será  concedido  à  OSC  o  direito  de  regularizar  a  documentação

conforme o artigo 30 do Decreto Municipal nº 8783/2019”. Pauta 4. Data Plenária de Abril:

A presidente informa que a plenária de abril está agendada para o dia 21. Porém, neste dia

é feriado. Com isto, os conselheiros decidem alterar a data da plenária ordinária para o dia

28 de abril. Pauta 5. Processo Eleitoral Gestão 2021/2022: iniciado o processo eleitoral

Telmo  José  Silva,  coordenador  da  comissão  eleitoral,  explica  que  a  eleição  de  hoje

escolherá os seis representantes da sociedade civil que comporão o conselho na gestão

2021/2022.  Complementa  que  existem  seis  vagas  e  sete  candidatos  e  informa  que  a

entidade não eleita  pode participar  das  plenárias do Conselho,  pois  elas  são abertas à

comunidade. Telmo passa a palavra para Gabriela que faz a leitura das indicações do Poder

Executivo sendo: Secretaria Municipal de Cultura (SECULT) - Ofício 57/2021 - Titular: Maria

Tânia Ledur, Suplente: Paula Helena Nerbas; Secretaria Municipal de Educação (SMED) -

Ofício 07/2021 -  Titular:  Marlete Mayer,  Suplente:  Cristiane Mendes da Silva;  Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Social (SDS) - Ofício 30/2021 - Titular: Jéssica Lindemeyer,

Suplente: Fábio Guilherme Flash Moller; Coordenadoria de Políticas Públicas para a Pessoa

Idosa - Ofício 30/2021 da SDS - Titular: Telmo José Silva, Suplente: Patrícia Ávila Arrieche;

Secretaria Municipal de Saúde (SMS) - Ofício 193/2021 - Titular: Josiane Gisele Bressan,

Suplente:  Leonel  Alexandre Santos Nogueira e Secretaria  Municipal  de Esporte e Lazer

(SMEL) - documento sem número - Titular: Rafael Lopes, Suplente: Marco Antônio Bender. A

presença dos indicados das entidades que compõem o colégio eleitoral é conferida, estando

presentes: Claudia Denicol Winter (Associação Pro Ensino Superior em Novo Hamburgo -

ASPEUR – Feevale), Kamile Sauthier (Instituição de Amparo e Assistência ao Idoso - Lar

São Vicente de Paula), Loreni Maria Rosa Pereira (Associação dos Moradores do Bairro

Rondônia - AMBRO), Leny Fisch (Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção de Novo

Hamburgo - OAB), Rosane Colombo Mendes (Grupo de 3ª Idade União da Paz – Fenac) e

Dilene  Nunes  Marczewski  (Grupo  Irmã  Imelda  Staut).  Mesmo  havendo  integrantes  da

Associação dos Trabalhadores Aposentados e Pensionistas de Novo Hamburgo (ATAP) na

plenária, o votante indicado Itamar Maia da Silva, não se fez presente. Com isto, o colégio

eleitoral  decidiu,  com 4 votos  a  favor  e  2  contra,  por  não  enviar  o  link  de votação  ao

representante da ATAP ausente na plenária. Gabriela informa as entidades candidatas em

cada segmento sendo: Segmento A: Entidades ou organizações de assistência social sem

fins lucrativos: Associação Pro Ensino Superior em Novo Hamburgo (ASPEUR – Feevale) e

Instituição de Amparo e Assistência ao Idoso (Lar São Vicente de Paula);  Segmento B:

Entidades ou organizações da sociedade civil (clubes de serviço, associações comunitárias,

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 59/2021 – Plenária Ordinária) 2/4

40

45

50

55

60

65

70

5

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com

instituições  de  ensino  e  demais  afins):  Associação  dos  Moradores  do  Bairro  Rondônia

(AMBRO), Associação dos Trabalhadores Aposentados e Pensionistas de Novo Hamburgo

(ATAP)  e  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil  –  Subseção  de  Novo  Hamburgo  (OAB);

Segmento C: Grupos de Idosos: Grupo de 3ª Idade União da Paz – Fenac e Grupo Irmã

Imelda Staut. Gabriela esclarece que os votantes receberão em seus e-mails um link de

acesso ao formulário de votação e terão 10 minutos para tal. As votantes Leny e Dilene não

conseguiram acessar o link do formulário pelo e-mail. Diante disto, a comissão eleitoral, com

aprovação  do  colégio  eleitoral,  decide  por  enviar  o  link  do  formulário  ao  número  de

WhatsApp das votantes. Mesmo assim, a votante Dilene não conseguiu acessar. Com isto,

a  comissão  eleitoral,  com  aprovação  do  colégio  eleitoral,  decide  por  enviar  áudio  no

WhatsApp à votante questionando em quais entidades ela vota, desde que sua resposta

também seja por áudio para registros. Por fim, Gabriela enviou os questionamentos e a

votante  não  conseguiu  realizar  a  votação.  Feito  escrutínio  foram  eleitas  as  seguintes

entidades e grupos com os respectivos votos recebidos seguidos da indicação de titular e

suplente: Segmento A: Entidades ou organizações de assistência social sem fins lucrativos:

Associação  Pro  Ensino  Superior  em Novo  Hamburgo  -  ASPEUR – Feevale  (4  votos)  -

Titular:  Claudia  Denicol  Winter,  Suplente:  Magali  Pilz  Monteiro  da  Silva  e  Instituição de

Amparo  e  Assistência  ao  Idoso  -  Lar  São  Vicente  de  Paula  (5  votos)  -  Titular:  Kamile

Sauthier, Suplente: Carolina Leie;  Segmento B: Entidades ou organizações da sociedade

civil (clubes de serviço, associações comunitárias, instituições de ensino e demais afins):

Associação dos Moradores do Bairro Rondônia - AMBRO (4 votos) - Titular: Loreni Maria

Rosa Pereira, Suplente: Márcia Elisa da Silva Farias e Ordem dos Advogados do Brasil –

Subseção de Novo Hamburgo - OAB (3 votos) - Titular: Leny Fisch, Suplente: Maria Laura

Bemfica;  Segmento C:  Grupos de Idosos: Grupo de 3ª Idade União da Paz – Fenac (5

votos) – Titular: Rosane Colombo Mendes, Suplente: Terezinha Delfim Lopes e Grupo Irmã

Imelda Staut (4 votos) - Titular: Dilene Nunes Marczewski, Suplente: Ilse Bender Augustin.

Os eleitos junto com os indicados do Poder Executivo, tomam posse imediatamente

após o escrutínio. Será enviado ao Gabinete da Prefeita a minuta com a nomeação

para publicação de Decreto. A entidade Associação dos Trabalhadores Aposentados e

Pensionistas de Novo Hamburgo - ATAP - recebeu 2 votos, não sendo eleita. Encerrando

esta fase do processo eleitoral  o  coordenador  Telmo explica  que a  eleição da Diretoria

Executiva pode ser realizada em uma plenária extraordinária visto que a próxima plenária

ordinária acontecerá daqui há mais de um mês e o CMDCI necessita das comissões ativas

neste período. Diante disso, a comissão eleitoral propõe que a plenária extraordinária ocorra

na próxima quarta-feira dia 24 de março de 2021 às 14 horas. Telmo ainda esclarece que a

eleição da diretoria  deve acontecer  na reunião seguinte da recomposição do Conselho,

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 59/2021 – Plenária Ordinária) 3/4

75

80

85

90

95

100

105

10

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com

atendendo a lei  municipal.  Gabriela complementa que na mesma ocasião as comissões

serão recompostas. Rafael,  integrante da comissão eleitoral,  pede que até a reunião de

recomposição  de  diretoria  e  comissões  os  conselheiros  possam se  organizar  sobre  as

candidaturas das chapas.  Decidiu-se que a plenária extraordinária será no dia 24/03/2021

às 14h. Pauta 6. Assuntos Gerais. Não havendo assuntos gerais a presidente encerrou a

plenária. Nada mais havendo a tratar, eu Gabriela Pruch, encerro a presente ata que será

assinada por mim, pelo secretário Telmo José Silva e pela presidente Loreni Maria Rosa

Pereira, ad referendum na próxima plenária.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 59/2021 – Plenária Ordinária) 4/4

110

115

15

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com